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Valor de Mercado das Bolsas Mundiais

Fonte: Bloomberg
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Valor de Mercado das Bolsas Mundiais

Fonte: Bloomberg
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EUA: Índice de Preço de Residências

Fonte: S&P Case-Shiller 
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EUA: Contração da Oferta de Crédito

Fonte: Federal Reserve
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Canais de Transmissão

 baixa taxa de rolagem retraiu concessão de crédito

 Quebra do Lehman Brothers afetou o sistema de

crédito internacional

 19% do crédito no Brasil era composto de crédito 

internacional ou crédito doméstico com funding externo



7

Venda de dólares no mercado à vista;

Leilões de swaps cambiais;

Leilões de linhas para exportadores;

Redução dos depósitos compulsórios;

Canalização da liquidez para instituições menores com 

aumento do limite para o Fundo Garantidor de Crédito;

Medidas Anti-Crise
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Reservas Internacionais
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 Depósitos Compulsórios Totais em set/08:

R$ 259,4 bilhões

 Depósitos Compulsórios Liberados desde set/08:

R$ 99,8 bilhões

Injeção de Liquidez em Reais

Fonte: Banco Central
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 Provisão de liquidez, direcionada especificamente para 

os bancos pequenos e médios disponibilizados R$41,8 

bilhões (incluindo a antecipação do FGC);

 DPGE: Criação do novo Recibo de Depósito Bancário 

(RDB), que permite captação de recursos nos bancos 

pequenos e médios com garantia de até R$ 20 milhões

do Fundo Garantidor de Crédito (FGC);

Injeção de Liquidez em Reais

Fonte: Banco Central
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até 8/6, em US$ bilhões

aplicações     resgates/compras     líquido

Leilões de Venda Spot 14,5 4,0 10,5

Leilões de Linha + ACCs 24,4 15,9                       8,5

Total 39,0 20,0 19,0

Injeção de Liquidez no Mercado

Cambial

Fonte: Banco Central
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Injeção de Liquidez no Mercado

Cambial

US$ bilhões

aplicação      resgates líquido

Derivativos cambiais 33 11 22

Saldo 0

Fonte: Banco Central
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Concessões de Crédito (Média Diária)

Fonte: Banco Central
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Reservas Internacionais
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Taxa de Juros de Mercado

8

11

14

17

20

23

26

29

Jan
03

Jan
04

Jan
05

Jan
06

Jan
07

Jan
08

Jan
09

2/jul

9,16

8,78

Taxa

180 dias

mínimo

histórico

Taxa

360 dias

Fonte: BM&F Bovespa



17

Taxa de Juros Real

mínimo

histórico

taxa de juros descontadas as expectativas de inflação

Fontes: BM&F Bovespa e Banco Central
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Taxa de Juros

Fontes: Banco Central
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Desemprego

Fonte: IBGE
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Composição do PIB

Fonte: IBGE (PIB a preços básicos 2006)
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Estoques na Indústria

Fonte: FGV
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Produção Industrial

Fonte: IBGE
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Utilização da Capacidade Instalada

Fonte: CNI

%

83,3 83,2 83,1 83,0
82,4

83,2 83,2 82,8 83,1
82,6

81,5

79,0
77,9 78,1

78,8
79,4 79,8

65

67

69

71

73

75

77

79

81

83

85

Jan

08

Mar

08

Mai

08

Jul

08

Set

08

Nov

08

Jan

09

Mar

09

Mai

09



24

Utilização da Capacidade Industrial em 

Países Selecionados

Fontes: Institutos de estatística e bancos centrais
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Vendas de Super e hipermercados

Fonte: ABRAS
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26Fonte: IBGE e Banco Central
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Produto

Jim O'Neill +5,0%

Itaú-Unibanco +4,1%

OCDE +4,0%

Focus +3,5%

Febraban +3,4%

Bird +2,5%

FMI +2,5%

Crescimento projetado para 2010
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